

La Khê, ngày 15 tháng 02 năm 2025

*
Số 135- KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “phát triển giao thông đường sắt đô thị trên địa bàn thành phố”

Thực hiện Kế hoạch số 356-KH/QU ngày 08/02/2025 của Quận ủy Hà Đông về tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “phát triển giao thông đường sắt đô thị trên địa bàn thành phố”, Đảng ủy phường La Khê xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội từ Phường tới tổ dân phố và cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cốt lõi của Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “phát triển giao thông đường sắt đô thị trên địa bàn thành phố”.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, năng lực quản lý, điều hành của chính quyền; sự vào cuộc của hệ thống chính trị; sự chủ động tham mưu, đề xuất các ngành, đoàn thể liên quan; sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn phường bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu quả trong việc tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Chỉ thị 41-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

- Người đứng đầu cấp ủy, Chi bộ trực thuộc chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị.

- UBND, UB.MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi bộ thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền nội dung bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, chi bộ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Về nội dung, tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt

Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “*phát triển giao thông đường sắt đô thị trên địa bàn thành phố*”.

2. Đối tượng, hình thức, thời gian học tập, quán triệt

2.1. *Đối tượng tham gia học tập, quán triệt*: Toàn thể cán bộ, đảng viên đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy. Người dân được tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị này.

2.2. *Hình thức, thời gian tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt*

- Hình thức: Tùy vào từng đặc điểm tình hình của các cơ quan, đơn vị, chi bộ có thể lựa chọn hình thức học tập, quán triệt qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, hội nghị chuyên đề... với tự học, tự nghiên cứu tài liệu.

Thời gian: yêu cầu các đơn vị, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường hoàn thành xong trước ngày **24/02/2025**.

3. Công tác tuyên truyền

- Căn cứ vào các văn bản của Thành phố, Quận ủy và Đảng ủy phường, cấp ủy chi bộ trực thuộc phổ biến, tuyên truyền nội dung Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về “*phát triển giao thông đường sắt đô thị trên địa bàn thành phố*”, các văn bản triển khai thực hiện của Thành ủy, Quận ủy, Đảng ủy phường để cụ thể hóa Quy định bằng các hình thức phù hợp với đặc điểm của đơn vị, chi bộ.

- UBND, UB.MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi bộ đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Chỉ thị trên hệ thống loa truyền thanh; Cổng thông tin điện tử phường; các trang fanpage; thông qua các hội nghị của UBND, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức quần chúng, cụm dân cư, tổ dân phố. Việc tuyên truyền trong Nhân dân là quá trình thường xuyên, lâu dài, phải gắn với quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị ở cơ sở.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy, bộ phận Văn hóa - Thông tin phường phối hợp chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền; xây dựng chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các nội dung Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Luật Thủ đô (sửa đổi); các Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050, Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển hệ thống đường sắt đô thị tại Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy:

- Tham mưu giúp Thường trực Đảng ủy tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả của việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy theo tinh thần đổi mới, thiết thực, hiệu quả, thực chất trong toàn Đảng bộ Phường.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân về những nội dung cơ bản trong Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ.

- Theo dõi, đôn đốc và báo cáo Ban Tuyên giáo Quận uỷ, Thường trực Đảng uỷ về việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng Đảng uỷ:

Thực hiện việc gửi tài liệu học tập, quán triệt các văn bản theo kế hoạch này tới UBND, UB.MTTQ và các đoàn thể Phường; các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ phường.

3. UBND, UB.MTTQ và các đoàn thể Phường: Chỉ đạo, tổ chức tốt việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

4. Các cấp ủy Chi bộ trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phổ biến, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ; chỉ đạo chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức học tập đảm bảo theo đúng quy định.

- Đồng chí Bí thư các chi bộ trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị tại chi bộ.

- Chỉ đạo đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ bằng các hình thức đa dạng, phù hợp; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và việc triển khai thực hiện Chỉ thị trong Chi bộ.

5. Bộ phận Văn hoá – Thông tin phường: Tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ bằng các hình thức phù hợp.

Sau khi kết thúc việc học tập, UBND, UB. MTTQ, các tổ chức CT-XH phường và các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường báo cáo kết quả học Chỉ thị 41-CT/TU ngày 23/01/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ (*kết quả, những hạn chế, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất*) gửi về Đảng uỷ qua Văn phòng Đảng uỷ, địa chỉ mail: plk_quhadong@hanoi.gov.vn trước ngày 27/02/2025 để tổng hợp, báo cáo Quận uỷ, Ban Tuyên giáo Quận uỷ theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTV Quận uỷ Hà Đông (để b/c),
- UBND, UB. MTTQ phường
- Các ngành, đoàn thể phường (để t/h),
- Các Chi bộ trực thuộc
- Lưu VPĐU.

